

RĂSPUNS

la întrebarea adresată ministrului muncii, familiei și protecției sociale, de domnul deputat Mircea Giurgiu, referitoare la "memoriul doamnei Măria Iuga cu privire la aplicarea cotei de 5,5%", vă comunicăm următoarele:

Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale gestionează sistemul public de pensii, reglementat de **Legea nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice**.

Până la sfârșitul anului 2010, potrivit prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare, în cazul pensionarilor, contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de aceștia se aplica la veniturile din pensiile care depășeau limita supusă impozitului pe venit și se calcula pentru diferența între cuantumul pensiei și această limită și se vira odată cu plata drepturilor bănești asupra cărora se calcula de către cei care efectuau plata acestor drepturi.

Începând cu luna ianuarie 2011, potrivit modificărilor și completărilor aduse Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, prin dispozițiile **OuG nr.107/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății**, pensionarii ale căror venituri din pensii depășesc **740 de lei** datorează contribuția lunară pentru asigurările sociale de sănătate, calculată prin aplicarea cotei de 5,5% asupra acestor venituri și se virează odată cu plata drepturilor bănești asupra cărora se calculează de către cei care efectuează plata acestor drepturi.

Totodată, potrivit art.69 din Legea nr. 571/2003 - Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, venitul impozabil lunar din pensii se stabilește prin deducerea din venitul din pensie a unei sume neimpozabile lunare de 1.000 lei și a contribuțiilor obligatorii calculate, reținute și suportate de persoana fizică.

Din analiza situației dosarului de pensie nr.172854 al doamnei Măria Iuga domiciliată în Cluj-Napoca, jud.Cluj, rezultă următoarele:

- cuantum pensie = 1402 lei;
- cuantum indemnizație refugiat = 394 lei.

Contribuția de asigurări sociale de sănătate se datorează asupra sumei de 1402 lei, astfel: $1402 \text{ lei} \times 5,5\% = 77 \text{ lei}$.

Impozitul se calculează doar pentru partea din venitul din pensie care depășește 1000 lei, după ce a fost dedusă contribuția de asigurări sociale de sănătate, astfel: $(1402 - 77 - 1000) \times 16\% = 325 \text{ lei} \times 16\% = 52 \text{ lei}$.

Pensia obținută după aceste rețineri este de: $1402 \text{ lei} - 77 \text{ lei} - 52 \text{ lei} = 1273 \text{ lei}$.

Total drepturi aflate în plată: 1273 lei + 394 lei = 1667 lei.

Față de cele prezentate mai sus, menționăm că s-a reținut corect suma de 77 lei din pensie, reprezentând cuantumul contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată, la care se face referire în memoriu, reținerile aplicându-se doar asupra venitului din pensie, nu și a indemnizației de refugiat.

Cu deosebită considerație,

 **Ioan - Nelu BOTIȘ**

Ministrul Muncii, Familiei și Protecției Sociale

